成都市双流区教育科学研究院
关于举办小学思政集体备课成果大赛的通知

各小学（含九义学校小学部）：
“思政课是落实立德树人根本任务的关键课程”。为进一步贯彻落实《关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》《关于加强新时代中小学思想政治理论课教师队伍建设的意见》等文件中的相关要求，聚焦和促进小学思政课堂教学落细落实，促进我区小学思政教研组建设的内涵发展，经研究决定举办“双流区小学思政集体备课成果大赛活动”。
一、参赛人员
小学道德与法治学科教师
二、选题范围
小学《习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本》自选一讲
三、具体安排
（一）大赛组织
本次大赛包括学校初赛、区级决赛和市级决赛三个环节。学校将初赛结果报送给双流区教育科学研究院屈勇处，每所学校报一份备课成果。双流区择优推荐3所学校的备课成果参加市级决赛。
（二）备课成果组成
1. 优质课视频（40分钟）+说课视频（5分钟）、教学设计（详案格式见附件1）、优质课 PPT、其它相关音视频等教学资源。
2. 展示视频（20分钟）：教研组围绕本次大赛开展集体备课的过程和研究效果的视频，由该校小学道德与法治学科教研组长进行展示与解读，侧重教研组工作。
3. 教研组集体备课和教学研讨后形成的关于本课的案例报告，内容侧重课本身的变化。（3000字左右）。。
（三）上交时间
请各学校2023年4月20日前将三份汇总表、两个视频、教学资源包、案例报告按照（附件3）里的具体要求，用U盘拷贝到双流区教科院附属学校屈勇老师处（联系电话：15884436662）。
（四）重要提醒
1. 请各学校严把专业关，确保所推荐的材料不出现意识形态偏差和学科知识错误。
2. 本次活动参赛作品数量较大，请务必按要求准确填写参赛信息表。
（五）奖项设置：
1. 优质课比赛一等奖、二等奖
2. 优秀教研组若干
3. 优秀案例报告一等奖、二等奖
未尽事宜，详询成都市双流区教育科学研究院屈老师（15884436662）

附件：
1. 教学设计模板
2. 参赛信息汇总表（一、二、三）
3. 资源刻录要求

成都市教育科学研究院
2023年4月4日

 (
1
)

附件 1：
教学设计模板

教材：
课例名称：
执教老师：         学校：                电话：
【所选知识点】

【设计说明】200 字以内

【文字实录】

【反思】（先行课反思）

附件 2：

表一：2022 年小学思政集体备课成果大赛——“优质课”信息汇总表

	区（市）县
	单位
	姓名
	课题
	年级
	手机号码
	指导教师（1名）

    表二：2022 年小学思政集体备课成果大赛——“案例报告”信息汇总表
	区（市）县
	单位
	 案例报告名称
	作者姓名及手机号码
	参与教师（不超过2 名）

   表三：2022 年小学思政集体备课成果大赛——“优秀教研组”信息汇总表
	区（市）县
	单位
	课题
	教研组长姓名及手机号码

附件 3：
资源刻录要求

1. 本次优质课视频时长为 4 0 分钟，说课视频5分钟；备课组工作过程20分钟。
2. 教学设计、优质课 PPT、其它相关音视频等教学资源放在一个文件夹内。
3. 报送市上的视频等相关资源刻录光盘，一式三份，保证普通电脑可将数据读出，如不能正常读出，后果由参赛单位承担。
[bookmark: _GoBack]4. 参赛作品按优质课视频（含说课）、教研组展示视频、案例报告、教学资源包分别建文件夹，文件名务必注明准确信息。如优质课视频按“xx 区- xx 小学-张三-辽阔的国土-优质课视频”的格式命名。